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En línea con el menor dinamismo económico de la región, el número de empresas inscritas (nuevas y renovadas) en la Cámara 
de Comercio de Cali fue de 71.249 en el primer trimestre de 2024, registrando una caída anual de 5,2%, donde los negocios 
con mayor afectación son las microempresas, con 3.270 empresas menos que el mismo periodo de 2023. Los sectores como 

transporte, construcción, comercio e industria, los cuales principalmente contribuyeron al crecimiento económico 
postpandemia, están presentando caídas más fuertes en el número de negocios inscritos en los primeros tres meses del año  

 

 
Gráfico 1. Número de empresas* (miles) matriculadas en 

Colombia y principales departamentos 
 I trimestre (2019-2024) 

 

 
 
 
 
En línea con la continua desaceleración de la 
economía y la caída en la inversión, los resultados de 
creación de empresas en Colombia en el I trimestre de 
2024 registraron un comportamiento negativo frente 
al mismo periodo de 2023. Comportamiento que 
también se evidencia en el número de nuevas 
empresas en el Valle del Cauca, donde se registró una 
caída de 12,4% en este periodo (Gráfico 1).  
 

Fuente: Confecámaras - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
**Bogotá incluye Cundinamarca 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

 
Gráfico 2. Configuración del tejido empresarial* (miles) de la 

Cámara de Comercio de Cali según movimiento  
 I trimestre (2019-2024)  

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
**Matriculas y/o renovaciones en los últimos 5 años (Ley 1727 de 2014) 
***Corresponde al número de cancelaciones que se efectúan por decisión 
propia del empresario 
Nota 1: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 
Nota 2: El plazo para renovar en el año 2020 se amplió hasta el mes de julio, 
por la pandemia 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
El número de empresas inscritas (nuevas y renovadas) 
en la Cámara de Comercio de Cali en el primer 
trimestre de 2024 registró una caída anual de 5,2%, 
pero superior (8,9%) a la cifra registrada en 2019 
(Gráfico 2), lo que muestra un menor dinamismo 
económico después de una acelerada reactivación 
económica postpandemia. 
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Gráfico 3. Número de empresas* (miles) inscritas (matriculadas y 
renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali por ente jurídico 

I trimestre (2019-2024)

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

 
Cuadro 1. Número de empresas* inscritas (matriculadas y 
renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali por tamaño  

I trimestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

 
Cuadro 2. Número de empresas* inscritas (matriculadas y 

renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali por municipio 

I trimestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

 
 
 
Las empresas inscritas como personas naturales en la 
Cámara de Comercio de Cali presentaron la caída más 
pronunciada (-6,4%) entre los entes jurídicos, al pasar 
de 45.565 en el I trimestre de 2023 a 42.659 en el 
mismo periodo de 2024, pero presentan un 
crecimiento de 5,0% frente a prepandemia, con un 
aumento de 2.029 personas naturales de 2019 a 2024 
(Gráfico 3). 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A pesar de la caída anual de las microempresas 

inscritas en la Cámara de Comercio de Cali en enero-

marzo de 2024, el total de empresas de este 

segmento se mantiene por encima de los datos 

registrados en el mismo periodo de 2019 (Cuadro 1).  

 
 
 

 
 

 

Entre los municipios que configuran el tejido 

empresarial de la CCC, Dagua (6,3%), La Cumbre 

(6,2%) y Vijes (4,1%) registraron variaciones anuales 

positivas en el número de empresas inscritas en el 

primer trimestre de 2024. Frente a prepandemia, se 

registra un aumento del número de empresas 

inscritas en todos los municipios de la jurisdicción 

(Cuadro 2). 
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2019 2020 2021 2022 2023 2024

Persona Natural Sociedades ESALES

Tamaño 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23
Part. (%)

Micro 56.650 28.596 53.019 57.564 65.718 62.448 10,2 -5,0 87,6

Pequeña 6.345 1.847 6.687 6.760 6.888 6.382 0,6 -7,3 9,0

Mediana 1.865 546 1.969 1.944 1.937 1.842 -1,2 -4,9 2,6

Grande 577 185 602 609 606 577 0,0 -4,8 0,8

Total 65.437 31.174 62.277 66.877 75.149 71.249 8,9 -5,2 100

Municipio 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23
Part. (%)

Cali 59.553 27.830 56.023 60.233 67.616 63.904 7,3 -5,5 89,7

Yumbo 2.696 1.337 2.742 2.831 3.102 3.043 12,9 -1,9 4,3

Jamundí 2.176 1.253 2.448 2.682 3.159 2.955 35,8 -6,5 4,1

Dagua 644 451 615 694 768 816 26,7 6,3 1,1

La Cumbre 211 171 261 264 307 326 54,5 6,2 0,5

Vijes 157 132 188 173 197 205 30,6 4,1 0,3

Total 65.437 31.174 62.277 66.877 75.149 71.249 8,9 -5,2 100
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Gráfico 4. Número de empresas* inscritas (matriculadas y 

renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali por  

antigüedad** (años) - I trimestre (2024 Vs. 2019) 

   
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
**Cálculo realizado teniendo en cuenta la fecha de matricula 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

 
 

Cuadro 3. Número de empresas* inscritas (matriculadas y 
renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali por sector 

I trimestre (2019-2024)

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

 

 
 

 

 
 

 
Del total de empresas inscritas en la Cámara de 
Comercio de Cali en los primeros tres meses de 2024, 
46,4% son negocios con una antigüedad mayor a 5 
años, lo que representa un aumento de 4,6 pp frente 
a los registros del mismo periodo prepandemia, lo que 
resalta un tejido empresarial más consolidado en la 
región actualmente (Gráfico 4).  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Los sectores como transporte (-9,1%), construcción     

(-6,8%), comercio (-6,8%) e industria (-5,6%), que 

contribuyeron al crecimiento económico 

postpandemia, están presentando caídas más fuertes 

en el número de negocios inscritos en el primer 

trimestre de 2024. Estos sectores son los que más se 

han visto afectados por la contracción de la demanda 

de los hogares y las altas tasas de interés que 

desincentivan la inversión. (Cuadro 3). 
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Sector 2019 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23
Part. (%)

Comercio 24.552 25.605 28.386 26.453 7,7 -6,8 37,1

Industria 7.585 7.439 8.241 7.779 2,6 -5,6 10,9

Otros servicios 5.792 5.645 6.802 6.459 11,5 -5,0 9,1

Alojamiento y comida 5.222 4.917 5.800 5.774 10,6 -0,4 8,1

Actividades profesionales 4.279 4.551 5.184 4.969 16,1 -4,1 7,0

Servicios administrativos 2.778 2.875 3.216 3.135 12,9 -2,5 4,4

Construcción 2.786 2.755 3.112 2.900 4,1 -6,8 4,1

Actividades Inmobiliarias 2.233 2.421 2.761 2.694 20,6 -2,4 3,8

Información y 

comunicaciones
1.662 1.856 1.984 1.935 16,4 -2,5 2,7

Transporte 1.755 1.856 1.985 1.805 2,8 -9,1 2,5

Salud 1.565 1.651 1.839 1.783 13,9 -3,0 2,5

Actividades financieras 1.548 1.552 1.658 1.582 2,2 -4,6 2,2

Agricultura 1.164 1.196 1.297 1.266 8,8 -2,4 1,8

Actividades artísticas 1.048 1.004 1.186 1.097 4,7 -7,5 1,5

Educación 935 968 1.048 1.024 9,5 -2,3 1,4

Distribución y 

tratamiento de agua
343 401 461 410 19,5 -11,1 0,6

Suministro de electricidad 

y gas
64 68 73 83 29,7 13,7 0,1

Minas 80 68 66 55 -31,3 -16,7 0,1

Administración Pública 43 42 43 41 -4,7 -4,7 0,1

Hogares como 

empleadores
3 7 7 5 66,7 -28,6 0,0

Total 65.437 66.877 75.149 71.249 8,9 -5,2 100

5,6% 

19,4% 

21,9% 
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Cuadro 4. Número de empresas* inscritas (matriculadas y 

renovadas) en la Cámara de Comercio de Cali por comunas de 
Cali** I trimestre (2019-2024) 

   
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
**No se incluyen corregimientos ni empresas que no registran barrio ni comuna 
en el formulario de renovación 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

 

Gráfico 5. Número de establecimientos comerciales* 
 inscritos en la Cámara de Comercio de Cali 

I trimestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Establecimiento comercial local y foráneo, agencia local y foránea, y sucursal 

local y foránea.  
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

 

 

 

 

 

En Cali, las comunas que reportaron la mayor 
participación de empresas inscritas en el enero-marzo 
de 2024 fueron la 2 (14,7%), la 17 (10,9%) y la 3 
(10,5%). Cabe resaltar que, pese a la caída en el 
número general de empresas inscritas en Cali, en las 
comunas 4 (6,7%), 2 (5,1%) y 1 (4,3%) se registraron 
crecimientos anuales en el número de empresas 
nuevas y que renovaron su Registro Mercantil durante 
el primer trimestre de 2024 (Cuadro 4).  
 

 

 

 

 

 

 

 

El número de establecimientos comerciales tanto locales 

como foráneos presentó un crecimiento anual de 0,1% en 

los primeros tres meses de 2024, contando con 75 

establecimientos más que en el mismo periodo del año 

anterior (Gráfico 5). 

 

 

 

 

 

Comuna 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23

Part. 

(%)

2 8.078 3.235 7.635 7.932 8.503 8.935 10,6 5,1 14,7

17 6.182 2.704 5.902 6.619 7.104 6.667 7,8 -6,2 10,9

3 6.287 2.891 5.828 6.148 6.741 6.404 1,9 -5,0 10,5

19 5.853 2.435 5.394 5.696 6.183 5.756 -1,7 -6,9 9,4

9 3.152 1.400 2.889 3.199 3.453 3.226 2,3 -6,6 5,3

8 3.152 1.590 3.012 3.094 3.377 3.175 0,7 -6,0 5,2

10 3.087 1.398 2.676 2.913 3.346 3.104 0,6 -7,2 5,1

4 2.525 1.014 2.359 2.442 2.748 2.933 16,2 6,7 4,8

6 2.051 1.149 1.893 2.033 2.248 2.128 3,8 -5,3 3,5

18 1.699 848 1.606 1.743 2.010 1.861 9,5 -7,4 3,1

13 1.675 894 1.568 1.660 2.003 1.821 8,7 -9,1 3,0

16 1.538 882 1.426 1.609 1.913 1.744 13,4 -8,8 2,9

14 1.541 875 1.448 1.590 1.887 1.673 8,6 -11,3 2,7

5 1.701 907 1.592 1.687 1.850 1.669 -1,9 -9,8 2,7

11 1.571 779 1.419 1.565 1.781 1.642 4,5 -7,8 2,7

15 1.313 801 1.268 1.433 1.607 1.539 17,2 -4,2 2,5

22 1.491 569 1.415 1.452 1.519 1.445 -3,1 -4,9 2,4

7 1.229 655 1.205 1.200 1.362 1.197 -2,6 -12,1 2,0

21 1.008 536 935 1.082 1.206 1.180 17,1 -2,2 1,9

1 966 533 911 948 1.126 1.174 21,5 4,3 1,9

12 510 275 492 516 639 1.045 104,9 63,5 1,7

20 599 301 568 621 762 604 0,8 -20,7 1,0

Total 57.208 26.671 53.441 57.182 63.368 60.922 6,5 -3,9 100

52.117

22.146

47.948
51.318

56.784 56.859

2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Cuadro 5. Número de establecimientos comerciales* 

inscritos en la Cámara de Comercio de Cali según categoría 
I trimestre (2019-2024) 

Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Establecimiento comercial local y foráneo, agencia local y foránea, y sucursal 

local y foránea.  

Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Las agencias foráneas y locales, al igual que la sucursal 

foránea han presentado una disminución en el número 

de establecimientos inscritos ante la Cámara de 

Comercio de Cali a partir de la pandemia (Cuadro 5). 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Municipio 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23
Part. (%)

Establecimiento 

Comercio Local
48.028 20.164 43.623 46.879 52.010 52.209 8,7 0,4 91,8

Establecimiento 

Comercio Foraneo
2.090 1.059 2.424 2.524 2.874 2.938 40,6 2,2 5,2

Agencia Foranea 1.261 612 1.182 1.198 1.171 1.049 -16,8 -10,4 1,8

Sucursal Foranea 442 174 449 446 455 420 -5,0 -7,7 0,7

Agencia Local 249 129 225 225 227 190 -23,7 -16,3 0,3

Sucursal Local 47 8 45 46 47 53 12,8 12,8 0,1

Total 52.117 22.146 47.948 51.318 56.784 56.859 9,1 0,1 100
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Anexos 
 

Anexo 1. Número de empresas* inscritas (matriculadas y renovadas)  
en la Cámara de Comercio de Cali según actividades económicas del sector Transporte 

I trimestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

 

Anexo 2. Número de empresas* inscritas (matriculadas y renovadas)  
en la Cámara de Comercio de Cali según actividades económicas del sector Construcción 

I trimestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 
 

Actividad económica 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23

Transporte de carga por carretera 592 242 611 679 729 654 10,5 -10,3

Transporte de pasajeros 312 134 297 303 340 330 5,8 -2,9

Actividades de estaciones, vías y servicios 

complementarios para el transporte terrestre
233 104 187 204 231 214 -8,2 -7,4

Actividades de mensajería 179 91 188 218 213 185 3,4 -13,1

Otras actividades complementarias al transporte 141 60 137 141 162 135 -4,3 -16,7

Actividades postales nacionales 112 80 120 128 132 113 0,9 -14,4

Manipulación de carga 72 31 62 69 66 69 -4,2 4,5

Transporte mixto 55 31 50 56 56 52 -5,5 -7,1

Almacenamiento y depósito 31 10 29 29 29 29 -6,5 0,0

Transporte aéreo internacional de carga 4 0 3 5 4 8 100,0 100,0

Otros 24 8 18 24 23 16 -33,3 -30,4

Total 1.755 791 1.702 1.856 1.985 1.805 2,8 -9,1

Actividad económica 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23

Construcción de otras obras de ingeniería civil 655 297 654 663 720 640 -2,3 -11,1

Construcción de edificios residenciales 551 230 570 536 588 534 -3,1 -9,2

Terminación y acabado de edificios y obras de 

ingeniería civil
408 207 409 428 501 449 10,0 -10,4

Instalaciones eléctricas 333 165 336 344 416 394 18,3 -5,3

Otras actividades especializadas para la construcción 

de edificios y obras de ingeniería civil
278 106 270 240 278 260 -6,5 -6,5

Instalaciones de fontanería, calefacción y aire 

acondicionado
196 85 186 209 214 242 23,5 13,1

Construcción de edificios no residenciales 117 44 117 114 129 135 15,4 4,7

Otras instalaciones especializadas 83 36 65 71 96 77 -7,2 -19,8

Construcción de proyectos de servicio público 62 23 54 54 62 66 6,5 6,5

Construcción de carreteras y vías de ferrocarril 49 15 50 54 51 50 2,0 -2,0

Preparación del terreno 46 20 39 39 51 44 -4,3 -13,7

Demolición 8 1 4 3 6 9 12,5 50,0

Total 2.786 1.229 2.754 2.755 3.112 2.900 4,1 -6,8
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Anexo 3. Número de empresas* inscritas (matriculadas y renovadas)  
en la Cámara de Comercio de Cali según actividades económicas del sector Comercio 

I trimestre (2019-2024) 

 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

 
Anexo 4. Número de empresas* inscritas (matriculadas y renovadas)  

en la Cámara de Comercio de Cali según actividades económicas del sector Industria 
I trimestre (2019-2024) 

 
 
Fuente: Registros Públicos - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Personas naturales, sociedades y ESALES 
Nota: cifras preliminares, disponibles a 15 de abril de 2024 

Actividad económica 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23

Tienda de abarrotes 3.161 1.931 3.145 3.245 3.492 3.333 5,4 -4,6

Droguería 1.803 963 1.902 2.154 2.368 2.240 24,2 -5,4

Comercio al por menor de ropa 1.814 938 1.606 1.827 2.067 1.893 4,4 -8,4

Miscelánea 1.987 1.089 1.737 1.864 1.938 1.773 -10,8 -8,5

Ferretería 1.601 766 1.577 1.631 1.752 1.656 3,4 -5,5

Taller de vehículos 1.009 458 900 990 1.206 1.118 10,8 -7,3

Comercio de partes y accesorios para vehículos 893 387 863 942 1.061 985 10,3 -7,2

Comercio al por menor de otros productos 

nuevos
865 412 833 920 1.044 948 9,6 -9,2

Comercio al por menor de computadores y 

equipos de telecomunicaciones
739 363 722 762 906 822 11,2 -9,3

Otros 10.590 5.121 10.586 11.149 12.399 11.683 10,3 -5,8

Total 24.462 12.428 23.871 25.484 28.233 26.451 8,1 -6,3

Actividad económica 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Var. (%) 

24 Vs. 19

Var. (%) 

24 Vs. 23

Confección de prendas de vestir, excepto 

prendas de piel
1.187 512 1.100 1.190 1.306 1.198 0,9 -8,3

Panadería 925 511 871 954 1.057 1.026 10,9 -2,9

Mantenimiento y reparación especializado de 

maquinaria
584 205 516 528 596 529 -9,4 -11,2

Actividades de impresión 331 144 283 323 328 321 -3,0 -2,1

Elaboración de otros productos alimenticios 

n.c.p.
296 120 260 292 315 309 4,4 -1,9

Fabricación de productos metálicos para uso 

estructural
304 110 269 277 339 302 -0,7 -10,9

Fabricación de muebles 270 114 259 278 310 296 9,6 -4,5

Elaboración de comidas y platos preparados 148 63 158 186 195 216 45,9 10,8

Fabricación de artículos de plástico n.c.p. 165 65 168 168 178 168 1,8 -5,6

Otros 3.375 1.302 3.053 3.243 3.617 3.414 1,2 -5,6

Total 7.585 3.146 6.937 7.439 8.241 7.779 2,6 -5,6
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